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«عارف» و مسئله 
توسعه مکران

۲- توسعه ســواحل مکران 
رکــن مهم  یــک  می توانــد 
با  ایران  سیاســت منطقه ای 
همســایگان و با اروپا و چین 
باشــد. با توجه به تســهیل تحریم ها در 
این منطقه وزارت امور خارجه می تواند 
با کشورهای اروپایی و شرکت های معتبر 

و پرسابقه باب تعامل بگشاید.
۳- بررســی امکان پذیری تشکیل استان 
جدید مکران متشکل از مناطق ساحلی 
مکران و احداث حداقل دو شهر ساحلی 
گردشــگری-تجاری- چندمنظــوره 
صنعتی و توســعه شهرهای موجود به 
گونه ای که بتواند جمعیت متخصص را 
به آنجا بکشاند، در دستور کار قرار گیرد.
۴- توســعه اجتماعــی و فقرزدایــی از 
منطقه با اولویت توسعه مشاغل بومی 
و دریامحور، توســعه صنایــع گوناگون 
در قالب کشــت و صنعت ها، توســعه 
زنجیره شــیلات و مــواد غذایــی برای 
اقتصاد محلی و ظرفیت های پاکســتان 
و افغانســتان و احــداث مجتمع هــای 
هدف گیــری  بــا  منطقــه ای  مشــاغل 

کشورهای همسایه.
۵- اولویت بخشی به اموری مانند جذب 
ســرمایه گذاری ملــی و بین المللــی به 
منطقه مکران، تکمیــل احداث راه آهن 
چابهــار به زاهــدان به عنوان شــاهراه 
توســعه مکران و شــرق ایران، توسعه 
و تکمیل جاده ســاحلی جنــوب ایران 
با تمرکــز بر قطعــات حدفاصل کنارک 
فــرودگاه  تکلیف  تعییــن  به جاســک، 
امنیت ملی،  در شــورای عالی  چابهــار 
اولویت دهی در گازرســانی بــه صنایع 
ســنگین چابهار و احیای مجدد منطقه 

انرژی کوه مبارک.
در اســناد کتابخانــه ملــی مطالعه ای 
بــه تاریخ ســال ۱۳۰۶ وجــود دارد. در 
این ســند از راه آهن چابهــار به «اعظم 
الطرق تجارتی» یاد شــده اســت. آقای 
عبدالرحیــم کردی، به نقل از آن ســند 
می گویــد: «راه آهــن چابهــار وقتی به 
دریــای ســیاه و مدیترانه وصل شــود، 
کانال ســوئز را از اهمیــت می اندازد و 
پیش بینی کــرده که جمعیــت چابهار 
در مدت ۵۰ ســال به پنــج میلیون نفر 
برســد». او ادامه می دهد کــه «بنابراین 
ظرفیتی بالقــوه و تاریخی برای بیش از 
صد ســال را در ســواحل مکران داریم. 
ذات و ماهیت اقتصاد ایران هم، اقتصاد 
نفتی و منبع محور نبوده اســت. اقتصاد 
ایران، ترانزیتی و لجســتیکی بوده است. 
راه شاهی، آمدن اسکندر به اینجا، دوره 
هخامنشی و کاروانسراها و... . همه اینها 
نشان می دهد ما دچار نفرین شده ایم که 
صاحــب نفت شــدیم و از آنجا به بعد 
همه چیز یادمان رفت. اگر صاحب نفت 
نشــده بودیم، قدرت مان خیلی بیشتر از 
این چیزی که الان هست، بود؛ چون نفت 
ما را دچار یک ســری گرفتاری ها کرد. به 
حواشی و مســیرهایی رفتیم که بنیان و 
ویژگی ذاتی و مزیت رقابتی منطقه مان 
را از دســت دادیم». اهمیــت تمرکز بر 
توسعه مکران را در دولت های گوناگون 
متذکــر شــده ایم. تکــرار آن به این دلیل 
مفید اســت که دوره هــای مدیریتی پر 
از تب وتاب اســت و یک موضــوع باید 
برای حلقه های گوناگون تکرار شــود تا 
بــا آن انس بیابند. مهم ترین عنصر برای 
توسعه، «تشــکیل سرمایه قدرت» است 
که از آن به حکمرانی یا شکل گیری اراده 
سیاسی نیز تعبیر می شود. مکران بیش 
از آنکه ســرمایه مالی بخواهد، نیازمند 
تشکیل سرمایه قدرت است که از طریق 
تمرکز معاون اول محترم و انتصاب یک 

مدیر ملی محقق می شود.

رؤیای فلسطین
 حال آنکه «صلح، ثبات و توسعه در خاورمیانه در تضاد آشکار با منافع 
آمریکا اســت». به این دلیل ســاده و کاربردی که آشفتگی سیاسی در 
خاورمیانه کاربردی ترین و سودمندترین زمینه برای غارت منابع انرژی 
خاورمیانه از طرف آمریکا و دیگر انرژی خواران (غربی و شرقی) است. 
اگر تبیین کلی و مختصر مبانی مناقشه فلسطین-اسرائیل منطقی تلقی شود، آن گاه 
باید بپذیریم که مناقشــه فلسطین- اســرائیل یک انحراف (نخود سیاه) از موضوع 
اصلی یعنی «آشــفته و بی ثبات کردن عامدانه خاورمیانه» از طرف آمریکا و دیگر 

انرژی خواران غربی و شرقی است.
۴- راه های ممکن حل وفصل این مناقشه کدام اند؟ به عبارتی چگونه «حامیان 

صادق» فلسطین می توانند به تحقق رؤیای فلسطین کمک کنند؟
به گواه همه وقایع تجربی از زمان تأســیس اسرائیل در سال ۱۹۴۸ تا به امروز 
(وقایع جاری غزه) می توان ادعا کرد که «رؤیای ایجاد کشور فلسطین» نه از طریق 
خشونت، بی ثباتی و جنگ، بلکه از طریق صلح و ثبات ممکن و میسر است. به این 
دلیل ســاده که تنش و جنگ، هدف و خواست اسرائیل و آمریکا برای غارت منابع، 

ذخایر و ثروت های طبیعی خاورمیانه است.
اگــر انحرافی بــودن مناقشــه فلسطین-اســرائیل را بپذیریــم، نتیجه گیــری 
اجتناب ناپذیــر این خواهد بود که کشــور های خاورمیانه «هیچ تضاد منافعی» که 
موجــب این همه اختلاف، نزاع، بی ثباتی و هزینه های گزاف ملی شــود، ندارند. به 
کلی ترین بیان «تضاد منافع معطوف به به خطر افتادن منافع فردی، گروهی و ملی 
به دلایل گوناگون است». چرا کشورهای خاورمیانه با منابع و ذخایر سرشار طبیعی، 
فرهنگ و تاریخ مشترک، روابط چند هزار ساله و... باید با یکدیگر تضاد منافع داشته 

باشند؟
بنابراین ایجاد مؤسســه صلح خاورمیانه می توانــد اولین گام برای حل وفصل 
مناقشه فلسطین-اســرائیل، از طریق مدیریت انواع تنش ها و اختلافات (وارداتی 
و تحمیل شده) میان کشورهای خاورمیانه باشد. «تحقق رؤیای کشور فلسطین نه 
با جنگ» بلکه با ایجــاد روابط نزدیک اقتصادی به عنوان مثال از طریق پروژه های 
مشــترک اقتصــادی، فرهنگی، علمی صنعتــی و... و حتی متصل کــردن اقتصاد 
کشورهای خاورمیانه به یکدیگر به منظور تنش زدایی در خاورمیانه است. تسهیل 
و توســعه گردشگری میان کشورهای خاورمیانه راهکاری کم هزینه برای نزدیک تر 

شدن اهالی خاورمیانه است و... .
نکتــه در خور توجه بــرای حامیان صادق رؤیای فلســطین اینکه دیپلماســی 
تدبیر کاهش هزینه جنگ اســت. «در مسئله فلســطین»، «جنگ هزینه کمتری از 
دیپلماسی برای اسرائیل دارد»، به عبارتی «جنگ و بی ثباتی برای اسرائیل و آمریکا 
سودمند تر از صلح و ثبات اســت». در حالی که «دیپلماسی هزینه کمتری از جنگ 
برای فلسطین و حامیان اخلاقی فلسطین خواهد داشت». به عبارتی، صلح و ثبات 

و نه جنگ، بی ثباتی و آشفتگی، ابزار تحقق رؤیای فلسطین است.

سخنان پزشکیان دردسرآفرین است؟
این امتیاز بزرگ، یعنی تســلط به ترکی، گاه در برگرداندن آن به فارسی 
برایش دردسرآفرین می شود. بگذارید با مثالی صورت مسئله را روشن 
کنیم. جلال آل احمد ســخنوری توانا بود و کلامی نافذ داشــت. او با 
همان کلام می نوشــت و نوشــته هایش همان ریتم و تپش را داشت. 
از این  رو اســت که یکــی از انتقادات به نثــر جلال آل احمد در کنــار ویژگی های 
ماندگاری اش این اســت که برخی باور دارند داستان هایش شتاب زده اند. آل احمد 
خود در «ســنگی بر گوری» بر عجول بودنش صحه می گــذارد. او همان گونه که 
فکر می کند، سخن می گوید و می نویسد. اما غلامحسین ساعدی اهل اردبیل است 
و زبــان مادری اش ترکی اســت. او پی برده بود نمی تواند بــه ترکی فکر کند و به 
فارســی بنویسد. از سوی دیگر او جایگاه سخن و خود را می شناخت و کمتر سخن 
می گفت و اندیشیده شــده کلمات را بر زبان می آورد. او مانند جلال آل احمد زبانی 
برّا نداشت و بیش از هر چیز حیاتش وابسته به متن بود. او در مواجهه با دو زبان 
اســتادانه عمل کرد. بی پیرایگی زبان ترکی را با قدرت اســتعاری زبان فارســی در 
هم آمیخت و فضاهایی منحصربه فرد خلق کرد. بی تردید غلامحسین ساعدی در 
داستان نویســی فارسی جایگاهی بلندمرتبه تر از جلال آل احمد دارد. با علم بر این 
قیاس، مسعود پزشکیان راه دشواری در پیش دارد. او ناگزیر است به دلیل جایگاه 
خود سخنرانی و مصاحبه کند و در جمع های مختلفی حرف بزند و برای اینکه از 
ســخنان صادقانه و صریحش سوء قرائت نشــود، ناچار است پیش از هر مراسمی 
دربــاره آنچه می خواهد بر زبان بیاورد، بیندیشــد و در صورت امکان آن را به متن 
بازگرداند. به ویژه اینکه ســخنان او در آغاز راه قابلیت تفســیر و تأویل بسیار دارد و 
مخالفانش درصدد ســوء قرائت از آن هستند؛ به همین دلیل او باید از سخنانی که 
موجب این ســوء قرائت می شود که در نهایت جایگاه او را تضعیف می کند، پرهیز 

کند. سوء قرائت هایی که در گذر زمان دردسرساز خواهد شد.

مهدی عرب صادق: مسئله انرژی امروز بسیاری از معادلات 
سیاسی و اقتصادی جهان را به هم ریخته و بنیان های جدیدی 
ایجاد کرده اســت و درســت در همین شــرایط ایران به عنوان 
دومین مالــک ذخایر گاز و چهارمین مالــک ذخایر نفت جهان 
گرفتار ناترازی انرژی شده است. این در حالی است که در دنیای 
امروز، انرژی نه تنها یک کالای استراتژیک، بلکه ابزاری قدرتمند 
در عرصه روابط بین الملل محسوب می شود. جمهوری اسلامی 
ایران، با دارابودن ذخایر عظیم نفت و گاز، پتانســیل بالایی برای 
بهره گیری فعال و هوشــمند از «دیپلماسی انرژی» در راستای 
تأمین منافع ملی مان دارد اما تحقق این امر، مستلزم همکاری 
و هماهنگــی دقیق بین دســتگاه های مختلــف، به ویژه چهار 
وزارتخانــه نفت، نیرو، امور اقتصــادی و دارایی، و امور خارجه 

است که فرماندهی آن با دستگاه دیپلماسی خارجی باشد.

گام های ضروری برای رفع ناترازی
دورنمای انرژی ایران و رســیدن به چشم انداز مطلوب مان 
در ســال ۱۴۱۵، با توجه به تحــولات جهانی و نیازهای داخلی، 
نیازمنــد برنامه ریــزی دقیــق و همکاری مســتمر و منســجم 
بین المللی اســت. در این راستا، چهار دســتگاه اجرائی اصلی، 
وزارت نیــرو و وزارت نفت به عنوان بــازوی اصلی در مدیریت 
منابع انرژی کشــور، نقش حیاتی ایفا می کنند. از ســوی دیگر، 
وزارت امور خارجه ایران نیز با توسعه و بهبود دیپلماسی انرژی 
می تواند به پیشبرد اهداف ملی در این حوزه کمک کند و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی نیز باید پشتیبانی لازم را به عمل بیاورد.
با توجه به اینکه وزارت نیرو مســئولیت مدیریت منابع آب 
و برق را بر عهــده دارد، باید با بهره گیــری از فناوری های نوین 
و توســعه منابع تجدیدپذیــر، مثل انرژی خورشــیدی و بادی، 
به تأمین پایدار انرژی برق برای کشــور و رفــع ناترازی داخلی 
بپــردازد. با توجه به افزایش تقاضای انرژی و محدودیت منابع 
فســیلی، پیمان های آب و هوایی مثل معاهده پاریس، توســعه 
انرژی های تجدیدپذیر ضروری به نظر می رسد. همچنین وزارت 
نیرو باید در راهکار کوتاه مدت با بهینه سازی نیروگاهی، مدیریت 
عمر، ساخت نیروگاه های با کلاس F و H و ارتقای شبکه انتقال 

و توزیع برق، کاهش هدررفت انرژی را محقق کند.
وزارت نیرو در برنامه کلان، باید محورهای زیر را در دســتور 

کار قرار دهد:
الف- توســعه دیپلماســی برق: تبدیل ایران به هاب انرژی 
منطقه از طریق صادرات برق به کشــورهای همسایه و توسعه 
شبکه های انتقال برق فرامرزی. تجربه موفق فرانسه در اتصال 
شــبکه برق خود به کشورهای همسایه، الگویی مناسب در این 

زمینه است.
ب- جذب سرمایه گذاری خارجی در انرژی های تجدیدپذیر: 
با توجه به پتانســیل بالای ایران در زمینه انرژی های تجدیدپذیر 
تابشــی، جــذب  پتانســیل های  و  بــادی  مثــل کریدورهــای 
ســرمایه گذاری خارجی و انتقال فناوری های نوین در این حوزه 

می تواند به تقویت دیپلماسی انرژی کمک کند.
وزارت نفت نیز در زمینه اســتخراج، تولید و صادرات نفت 
و گاز نقشــی کلیــدی دارد. ایــن وزارتخانه باید بــا بهره گیری 
از فناوری هــای پیشــرفته، بهــره وری در تولیــد نفــت و گاز را 
افزایش دهد و از روش های نوین برای اســتخراج منابع جدید 

اســتفاده کند. همچنین، با توجه به تغییــرات اقلیمی و نیاز به 
کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای، وزارت نفت باید به توسعه 
فناوری های کربن زدایی و بهینه ســازی مصرف انرژی در صنایع 
نفــت و گاز بپردازد و در برنامه کلان ســه محور زیر را عملیاتی 

کند:
الف- توسعه میادین نفتی مشترک: اولویت دادن به توسعه 
میادین مشترک نفت و گاز با کشورهای همسایه، با هدف ایجاد 
منافع مشــترک و تقویت روابط دوجانبه. تجربه موفق نروژ در 
همکاری با روســیه در دریای بارنتــز، نمونه ای درخورتوجه در 

این زمینه است.
ب- تنوع بخشــی به بازارهای صادراتی: کاهش وابســتگی 
به بازارهای سنتی و جذب سرمایه گذاری خارجی برای توسعه 
زیرســاخت های صادراتی به مناطق جدید جغرافیایی. الگوی 
عربســتان ســعودی در صادرات نفــت به بازارهای آســیایی، 

می تواند مورد توجه قرار گیرد.
ج- توســعه صنایع پایین دســتی: تبدیل نفت و گاز خام به 
فراورده های بــا ارزش افزوده بالاتر، نه تنهــا ارزش صادرات را 
افزایــش می دهد؛ بلکه زمینه همکاری های فنی و تخصصی با 

دیگر کشورها را فراهم می کند.
نقش وزارت امور خارجه در بهبود و توســعه دیپلماســی 
انــرژی نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. ایــن وزارتخانه 
می توانــد بــا ایجــاد همکاری هــای بین المللــی و انعقــاد 
توافق نامه های انــرژی، به افزایش صادرات نفت و گاز و جذب 
سرمایه گذاری خارجی کمک کند. همچنین وزارت امور خارجه 
با اســتفاده از دیپلماسی اقتصادی و برقراری روابط دوستانه با 
کشورهای دیگر، می تواند به تأمین تکنولوژی های نوین و انتقال 
دانش فنی در حوزه انرژی بپــردازد و باید راهبردهای زیر را به 

صورت متمرکز اجرائی کند:
الف- دیپلماســی فعــال در حوزه انرژی: ارتباط مســتمر و 
ســازنده با کشــورهای هدف در زمینه انرژی، با هدف معرفی 

ظرفیت ها و جذب سرمایه گذاری.

ب- بهره گیــری از ظرفیت هــای ســازمان های بین المللی: 
همــکاری بــا ســازمان های بین المللی مانند اوپــک و آژانس 

بین المللی انرژی برای تأمین منافع ملی در حوزه انرژی.
اقتصــادی و دارایــی در  امــور  همچنیــن نقــش وزارت 
مأموریت های زیر بسیار درخورتوجه است که در چند سال اخیر 

بنا به دلایل انزوای بین المللی از آن دور بوده ایم:
ارائه مشوق های  الف-ایجاد مشــوق های ســرمایه گذاری: 
جذاب و رقابتی به ســرمایه گذاران خارجی در بخش انرژی، با 

هدف جذب سرمایه و فناوری های نوین.
ب- تســهیل در مبــادلات مالــی: رفع موانع و تســهیل در 
مبادلات مالــی بین المللی در بخش انرژی، بــا هدف افزایش 

امنیت سرمایه گذاری و توسعه همکاری های اقتصادی.
در راستای تحقق این اهداف، ســازمان برنامه و بودجه نیز 
بایــد به تدوین برنامه هــای راهبردی و تخصیــص منابع مالی 
مناســب بپردازد. این سازمان می تواند با انجام مطالعات جامع 
و ارزیابی های دقیق، به تعییــن اولویت ها و تدوین راهبردهای 
کلان در حــوزه انرژی کمک کند. همچنیــن با نظارت بر اجرای 
برنامه ها و پروژه های انــرژی، می تواند از بهره وری و کارایی در 

این زمینه اطمینان حاصل کند.
موفقیــت دیپلماســی انــرژی ایــران در گرو همــکاری و 
هماهنگــی مؤثــر بین این چهــار وزارتخانه و دیگــر نهادهای 
ذی ربط مثل ســازمان برنامه و بودجه است. برای دستیابی به 
دورنمای انــرژی ۱۴۱۵، با بهره گیــری از تجربیات موفق جهان 
و اتخــاذ رویکردی فعال و پویا، می تــوان از ظرفیت های عظیم 
انرژی کشــور برای تأمین منافع ملــی و تقویت جایگاه ایران در 
نظام بین الملل بهره برد بنابراین نیازمند هماهنگی و همکاری 
مســتمر بین وزارتخانه ها و ســازمان های مرتبط هستیم و نباید 
فرامــوش کنیم که فقط از طریق تعامــل و تبادل اطلاعات بین 
نهادهــای مختلف، می توان به اهداف بلندمدت گفته شــده در 
حوزه انرژی مثل افق ۱۴۱۵ و برنامه هفتم توســعه دست یافت 

و به تأمین پایدار و بهینه انرژی برای آینده ایران کمک کرد.

چگونه دیپلماسی اقتصادی می تواند به رفع ناترازی انرژی کمک کند؟
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حفــاری یک چاه جدید در پروژه مهم حفاری ۳۵ حلقه 
چاه درون میدانی (Infill) آغاز شــد. با حفاری این چاه در 
عمق چهارهــزارو ۲۰۰ متری میــدان گازی پارس  جنوبی، 

امکان جبران ناترازی بخشــی از گاز کشــور فراهم خواهد 
شد.

به گزارش تســنیم، در میدان مشــترک پارس جنوبی در 
سمت ایران، همان طورکه سکوی ۱۲c در فاز 
۱۲ بــه علت کاهش ظرفیــت تولید در محل 
این ســکو، از مدار خارج شــد و این سکو به 
محــل ۱۱B انتقال یافت؛ دیر یا زود، این اتفاق 
برای دیگر سکوها در فازهای مختلف پارس 
جنوبــی خواهد افتاد و تنها راهکار جلوگیری 
از افت فشــار و کاهش تولیــد، حفر چاه های 
جدید بــرای جبران کاهش تولیــد و به اجرا 

درآمدن طرح کلان فشارافزایی است.
به منظور جبــران کاهش تولیــد از پارس 
جنوبــی، طرح مهم حفــاری ۳۵ حلقه چاه 
جدید در این میدان مشــترک تعریف شده که 
مدت هــا این طرح در مرحلــه کلیدخوردن و 
برگزاری مناقصات مربوطه بود؛ تا اینکه آبان 
۱۴۰۲ حفــاری ۳۵ حلقه چــاه درون میدانی 
پــارس جنوبی بــا اعتبار یک میلیــارد و ۱۷۰ 
میلیــون دلار و با هــدف افزایش بهره وری و 
نگهداشت تولید گاز به چهار شرکت حفاری 

و اکتشاف و تولید ایرانی واگذار شد.
فرخ علیخانی، مدیرعامل گروه پتروپارس که یکی از این 
چهار شرکتی اســت که این پروژه را بر عهده گرفته، از آغاز 
حفاری یکی از چاه های درون میدانی (Infill) در موقعیت 
SPD۱ پــارس  جنوبی خبر داد و گفت: بــا حفاری این چاه 
در عمــق چهارهزارو ۲۰۰ متری میدان گازی پارس  جنوبی، 
امکان جبران ناترازی بخشــی از گاز کشــور فراهم خواهد 

شد.
او افــزود: بــا اجرای این پــروژه ضمن جبران بخشــی 
از ناترازی گاز کشــور، فرصت های شــغلی مناســبی برای 
بخش های مختلف صنعت اعم از سازندگان و شرکت های 

خدمات حفاری فراهم خواهد شد.
مدیرعامل گروه پتروپارس ادامه داد: پیش بینی می شود 
ایــن پروژه کــه در موقعیت هــای SPD۵ ،SPD۱ ،SPD۴ و 
SPD۶ قرار دارد با حفاری هشت حلقه چاه، هفت میلیون 

مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه کند.
در راســتای اجــرای کامــل پــروژه حفــاری چاه های 
درون میدانــی (Infill) در میدان مشــترک پــارس جنوبی، 
این طرح به گروه پتروپارس، پتروایران، پاســارگاد و حفاری 
شــمال واگذار شد تا ظرفیت تولید گاز از این میدان مشترک 

روزانه حدود ۳۶ میلیون مترمکعب افزایش یابد.

آغاز حفاری یک  چاه جدید در میدان پارس جنوبی

IR

 جهــت دریافــت اســناد و کســب اطلاعــات بیشــتر در خصــوص  فراخوان های عمومــی، ارزیابــی کیفــی، مناقصات و مزایدات به وبســایت شــرکت به نشــانی  
 WWW.MSC.IR، منوی خرید و تامین کنندگان، مناقصات مراجعه و طبق راهنماي موجود، نســبت به انتخاب مناقصه مورد نظر از طریق سیســتم ارتباط با تأمین 
کنندگان (SRM) ا قدام نمائید. اطلاعات ســایر فراخوان ها از طریق ســایت شرکت، قسمت اطلاعیه ها و کانال فراخوان های شرکت در شبکه های اجتماعی به نشانی 

ADS_MSC@ قابل دسترس می باشد. 
روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه اصفهان : ۰۳۱۵۲۷۳۱۸۹۶ – ۰۹۰۱۰۰۴۲۶۲۷     

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول


